Quid significat proprie religiosus: Et in qua diuerticula significatio istius uocabuli flexa sit. Et uerba Nigidii Figuli ex cōmētariis eius sup ea re sumpta. Cap. i.

nigidi⁹
figulus
Nigidius Figulus hō (ut ego arbitror) iuxta M. Varronē doctissimus: i. xi. cōmētariorū grāmaticorū uersum ex antiquo carmine refert memoria her. le indignū: Religētē eē oportet: religiosum nefas. cui⁹ aut̄ id tamē sit: nō scribi At in eodē loco Nigidius hoc inqt inclinamētū semp huiuscemodi uerborū: ut unusus: mulerosus: religiosus: nūmosus: significat copiā quādā imodica rei: sup qua di- Quo circa religiosus appellabatur: q; nimia & supstitiosa religioe sese alligauerat. Eaq; res uitio assignabat. Sed p̄ter ista quæ Nigidius dicit: alio quodā diuerticulo significationis: religiosus pro casto: atq; obseruātī cohibēti & sese certis legibus: finibusq; dici coeptus. Simili aut̄ modo: illa quoq; uocabula ab eadē p̄fecta origie: diuersum significare uidentur: religiosi dies: & religiosa delubra. Religios. enim dies dicuntur tristi omine ifames ipeditiq;: i qbus & res diuinas facere: & rē quāpiā nouā exordiri temperandū est: quos multitudo iperitorum: prauē: & perperā nefastos appellant. Itaq; Marcus cicerō in libro epistolarum. ix. ad Atticum maiores inquit nī futuriorē diē esse uoluerūt haliensis pugne: q̄ urbis capte: q; hoc malū ex illo. Itaq; alter religiosus ēc nūc dies: alter in uulgo ignotus. idem tamē. M. T. in oratione de accusatore cōstituēdo. religiosa delubra dicit: nō ominosa: nec tristia: sed maiestatis ueneratōisq; plēa. Massuri⁹ at̄ Sabin⁹ i cōmētariis. quos de idigēis cōposuit: Religiosū inqt est: quod pp sanctitatē aliquā remotū: ac sepositū a nobis ē. Verbū a reliquēdo dictū: tanq̄ cerimonia a carēdo. Scdm hāc Sabinī interpretationē tēpla quidē ac delubra: q; horū cumulus i uituperationē nō cadit: nec illoz quoq; laus imodesta ē: q; nō uulgo: ac temere: sed cū castitate: cerimoniaq; ad eūda. & reuerēda: & reformidāda sunt: magis q̄ inuulgāda. Sed dies religiosi dicti quos ex contraria causa pp omis

diritatē relinquimus. Iccirco ait Terētius in eunuchō. Tum quod dem: recte ē. Nā
 nihil esse mihi religio est dicere. Quod si (ut ait Nigidius) omnia istiusmodi inclina
 mēta: nimirū ac præter modū significant: & iccirco in culpas cadūt: ut uinosus mu
 licrosus: uerbosus: morosus: famosus: Cur ingeniosus: & formosus: & officiosus: &
 speciosus: quæ pariter ab ingenio & forma: & officio inclinata sunt: cur etiam disci nomia
 plinosus: consiliolosus: uictoriosus: quæ. M. Cato ita effigurauit: cur itē facundiosa: in osus
 quod Sēpronius Asellio. xiii. rerū gestarū ita scripsit: Facta sua spectari oportere:
 deā nō: si min⁹ sint facūdiōsa: cur inq̄ ista oīa: nūq̄ ī culpā sed in laudē dicūt: q̄q̄ hęc
 quoq̄ icremētū sui nimirū demōstrēt. An p̄p̄ea q̄ illis q̄dē q̄ supra posui adhibēdus
 ē modus q̄dā necessari⁹: Nā & gratia si nimia q̄dē atq; imodica: & mores: si multi
 atq; uarii: & uerba: si p̄petua: atq; īfinita: & obtūdētia: & fama si magna: & īquieta:
 & iuidiosa sit: neq; laudabilia: nec utilia sunt. Ingeniū at: & officiū: & forma: & disci
 plina: & cōsiliū & uictoria & facundia: sicut ipse uirtutū āplitudines nullis finib⁹ co
 hibēt. Sed quāto maiora: auctioraq; sunt: & iā tāto laudatiora sunt.